
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 1 .0 8 .2 0 1 7  № 327________

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2016 № 274 «Об утверждении региональной 

программы Тульской области «Комплексные меры профилактики 
социального сиротства в Тульской области на 2016-2017 годы»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 29.06.2016 № 274 «Об утверждении 
региональной программы Тульской области «Комплексные меры 
профилактики социального сиротства в Тульской области 
на 2016-2017 годы», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 01.08.2017 № 327

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства 

Тульской области от 29.06.2016 № 274 «Об утверяедении региональной 
программы Тульской области «Комплексные меры профилактики 

социального сиротства в Тульской области на 2016-2017 годы»

В приложении к постановлению:
1. Строку «Соисполнители Программы» таблицы паспорта

региональной программы Тульской области «Комплексные 
меры профилактики социального сиротства в Тульской области 
на 2016-2017 годы» изложить в новой редакции:

Соисполнители
Программы

Министерство культуры и туризма Тульской области; 
министерство культуры Тульской области; 
министерство образования Тульской области; 
министерство по информатизации, связи и вопросам 
открытого управления Тульской области; 
министерство молодежной политики Тульской области; 
комитет Тульской области по печати и массовым 
коммуникациям;
комитет Тульской области по спорту и молодежной 
политике;
уполномоченный по правам ребенка в Тульской области 
(по согласованию);
органы местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Тульской области 
(по согласованию);
Фонд поддержки детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации (по согласованию)_______________

2. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» 
таблицы паспорта региональной программы Тульской области 
«Комплексные меры профилактики социального сиротства в Тульской 
области на 2016-2017 годы» изложить в новой редакции:



2

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Общий объем финансирования мероприятий 
Программы -  119190,645 тыс. руб., в том числе:
2016 год -  59377,045 тыс. руб.;
2017 год -  59813,6 тыс. руб.
В том числе средства бюджета Тульской области -  
112721,1 тыс. руб., в том числе:
2016 год -  55352,5 тыс. руб.;
2017 год -  57368,6 тыс. руб.
В том числе средства Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации -  6469,545 
тыс. руб., в том числе:
2016 год -  4024,545 тыс. руб.;
2017 год -  2445,0 тыс. руб.

3. Строку 2.1 подраздела 2 «Внедрение и реализация эффективных 
технологий, методов и форм работы по раннему выявлению семейного 
неблагополучия и профилактике социального сиротства» таблицы 
III «Система программных мероприятий и ожидаемые результаты» изложить 
в новой редакции:



3

2.1. Внедрение Повышение Министерство труда 2016-2017 гг. 4910,0 2465,0 2445,0
участкового принципа эффективности и социальной (средства (средства (средства
работы по раннему работы по раннему защиты Тульской гранта гранта гранта
выявлению семейного и выявлению семейного области, Фонда Фонда Фонда
детского неблагополучия, государственные поддержки поддержки поддержки
неблагополучия в снижение риска учреждения, детей, детей, детей,
государственных развития социального подведомственные находя­ находя­ находя­
учреждениях сиротства министерству труда щихся в щихся в щихся в
социального и социальной трудной трудной трудной
обслуживания населения защиты Тульской жизненной жизненной жизненной
Тульской области области 

(по согласованию)
ситуации) ситуации) ситуации)

4. Строку 3.2 подраздела 3 «Повышение профессионального мастерства и компетентности специалистов органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организующих работу 
по ранней профилактике социального сиротства» таблицы III «Система программных мероприятий и ожидаемые 
результаты» изложить в новой редакции:

3.2. Социальная Проведение форума- Министерство труда 2016 г. 135,4 135,4 - Г осударственная
поддержка работников презентации и социальной (бюджет (бюджет программа
учреждений инновационных защиты Тульской Тульской Тульской Тульской области
социального моделей организации области, области) области) «Социальная
обслуживания межведомственной государственные поддержка и
населения, социальной работы по учреждения, социальное
защиты населения профилактике 

социального 
сиротства «Сохраним 
семью для ребенка, 
сохраним ребенка в 
семье». Обмен 
опытом и

подведомственные 
министерству труда и 
социальной защиты 
Тульской области 
(по согласованию)

обслуживание 
населения Тульской 
области»



4

распространение
инновационных
моделей организации
межведомственной
работы по
профилактике
социального
сиротства
учреждений
социального
обслуживания
населения Тульской
области

5. Строки 4.1-4.3, 4.6—4.8 подраздела 4 «Формирование у взрослого и детского населения Тульской области 
системы семейных ценностей, ориентированной на ответственное родительство» таблицы III «Система программных 
мероприятий и ожидаемые результаты» изложить в новой редакции:

4.1. Производство и Организация и Министерство по 2016-2017 гг. 557,0 200,0 357,0 Г осударственная
размещение социальной проведение информатизации, (бюджет (бюджет (бюджет программа
рекламы в средствах информационно­ связи и вопросам Тульской Тульской Тульской Тульской области
массовой информации, на коммуникационной открытого области) области) области) «Информационная
баннерах, растяжках, кампании, управления политика в
рекламных щитах и др. направленной на 

формирование 
ответственного 
родительства и 
пропаганду 
семейных ценностей

Тульской области 
совместно с 

подведомственными 
учреждениями 

(по согласованию), 
комитет Тульской 

области по печати и 
массовым 

коммуникациям

Тульской области»



5

4.2. Организация 
музейно-выставочного 
проекта «Всей семьей на 
ярмарку»

Вовлечение семей 
целевой группы в 
активную 
социально­
культурную 
деятельность

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 

министерство 
культуры Тульской 

области

2016-2017 гг. 40,0
(бюджет
Тульской
области)

20,0
(бюджет
Тульской
области)

20,0
(бюджет
Тульской
области)

Г осударственная 
программа 
Тульской области 
«Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих 
детей, в Тульской 
области»

4.3. Проведение 
областной выставки 
семейного творчества

Формирование 
навыков 
организации 
семейного досуга на 
основе народных 
традиций Тульского 
края

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 

министерство 
культуры Тульской 

области

2016-2017 гг. 20,0
(бюджет
Тульской
области)

10,0
(бюджет
Тульской
области)

10,0
(бюджет
Тульской
области)

Г осударственная 
программа 
Тульской области 
«Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих 
детей, в Тульской 
области»

4.6. Организация отдыха 
и оздоровления детей в 
детских оздоровительных 
учреждениях, в том числе 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации

Создание в детских 
оздоровительных 
учреждениях 
воспитательно­
досугового 
пространства для 
формирования у 
детей и подростков 
конструктивного 
отношения к 
семейным
ценностям, что будет

Министерство труда 
и социальной 

защиты Тульской 
области

2016-2017 гг. 108558,7
(бюджет
Тульской
области)

53377,1
(бюджет
Тульской
области)

55181,6
(бюджет
Тульской
области)

Г осударственная 
программа 
Тульской области 
«Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих 
детей, в Тульской 
области»



6

способствовать 
сохранению 
физического, 
психологического и 
социального 
здоровья порядка 
6590 детей

-----------

4.7. Проведение 
семинаров-тренингов по 
вопросам семейных 
отношений, выездных 
интерактивных занятий 
по вопросам 
формирования здорового 
образа жизни, охраны 
репродуктивного 
здоровья в 
муниципальных 
образованиях Тульской 
области и летних 
оздоровительных лагерях

Формирование 
конструктивного 
отношения к 
ведению здорового 
образа жизни, охране 
репродуктивного 
здоровья

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике 

(по согласованию), 
министерство 
молодежной 

политики Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
министерству 
молодежной 

политики Тульской 
области 

(по согласованию)

2016-2017 гг. 100,0
(бюджет
Тульской
области)

50,0
(бюджет
Тульской
области)

50,0
(бюджет
Тульской
области)

Г осударственная 
программа 
Тульской области 
«Улучшение 
демографической 
ситуации и 
поддержка семей, 
воспитывающих 
детей, в Тульской 
области»



7

4.8. Освещение хода 
реализации программных 
мероприятий

Формирование у 
взрослого и детского 
населения Тульской 
области системы 
семейных ценностей, 
ориентированной на 
ответственное 
родительство

Министерство труда 
и социальной 

защиты Тульской 
области, 

министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 

министерство 
культуры Тульской 

области, 
министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области, 
министерство 
молодежной 

политики Тульской 
области, 

комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

комитет Тульской 
области по печати и 

массовым 
коммуникациям, 

уполномоченный по 
правам ребенка в 
Тульской области 

(по согласованию),

2016-2017 гг.



8

органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

районов и городских 
округов Тульской 

области 
(по согласованию)

6. Строку «ИТОГО» таблицы III «Система программных мероприятий и ожидаемые результаты» изложить

ИТОГО 119190,645, 59377,045, 59813,6,
в том числе: в том числе: в том числе:

бюджет бюджет бюджет
Тульской Тульской Тульской
области - области - области -
112721,1 55352,5 57368,6

средства гранта средства гранта средства гранта
Фонда Фонда Фонда

поддержки поддержки поддержки
детей, детей, детей,

находящихся находящихся находящихся
в трудной в трудной в трудной
жизненной жизненной жизненной
ситуации - ситуации - ситуации -

6469,545 4024,545 2445,0



9

7. Таблицу раздела V  «Ресурсное обеспечение Программы» изложить 

в новой редакции:

Наименование ресурсов
Единица

измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2016 2017

Финансовые ресурсы, в том 
числе:

тыс. руб. 119190,645 59377,045 59813,6

федеральный бюджет тыс. руб. - - -

бюджет Тульской области тыс. руб. 112721,1 55352,5 57368,6

местные бюджеты тыс. руб. - - -

внебюджетные источники тыс. руб. 6469,545 4024,545 2445,0

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, информационные, 
природные и другие)


